
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ESPERTI E/O TUTOR DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari  
Titolo: Una Scuola per Tutti - Tutti a Scuola  
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-46659  
CUP: F34D21000930006  
FINANZIAMENTO: € 77.544,22 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Protocollo 0001485/2025 del 25/03/2025



 

 

 

2 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°142698 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto per i Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari:  
 

DETERMINA 



 

 

 

3 

 

 

 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa rivolta al personale interno, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi 

 

 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari  

  

N° percorsi e 
impegno orario  

figure ESPERTO – 
caratteristiche  

N° Figure TUTOR 
caratteristiche 

Percorso co-curriculari  
scientifico-matematico :  
percorso laboratoriale  che 
prevede la piantumazione 
dell’aula verde dell’istituto  con 
erbe officinali e  con la 
realizzazione di percorso 
scientifico basato sul rapporto 

diretto con la natura. 

 

 

1 percorso 
per 10 h.  

 Docente/esperto in 
possesso dell’abilitazione 

per l’insegnamento di 
matematica e scienze  nella 

Scuola Secondaria di I grado, 

Docente in possesso 
dell’abilitazione per 
l’insegnamento di 

matematica e 
scienze nella Scuola 

Secondaria di I 
grado 1 

Percorsi co-curriculari 
disciplina arte   

il laboratorio artistico 
prevede la realizzazione di 
un racconto per immagini 
in collegamento con il 
progetto scientifico – 
matematico e di italiano 
relativi alla piantumazione 
e studio di erbe 
aromatiche e allo studio 
archeologico. Le attività 
verranno narrate con 
varie tecniche artistiche 

1 percorso per 10 
h. 

Docente/Esperto in 
possesso 
dell’abilitazione per 
l’insegnamento di Arte 
e immagine nella 
Scuola Secondaria di I 
grado, 

Docente in possesso 
dell’abilitazione per 

l’insegnamento di Lettere 

Percorsi co-curriculari 
disciplina ed. civica – 
italiano  
laboratorio di scavo archeologico 
realizzato negli spazi esterni 
attrezzati per promuovere la 
sensibilizzazione verso il 
patrimonio culturale in un’ottica 

interdisciplinare 
 

1 percorso per 10 
h. 

Docente/esperto in possesso 
dell’abilitazione per 

l’insegnamento di Lettere 
nella Scuola Secondaria di I 

grado e laurea in archeologia 
o equipollenti, 

Docente in possesso 
dell’abilitazione per 
l’insegnamento di 
Arte e immagine 
nella Scuola 
Secondaria di I grado 



 

 

 

4 

Percorsi co-curriculari 
disciplina italiano  
Laboratorio:  
alle radici della lingua  
Il laboratorio prevede una 
riflessione sulla lingua italiana 
attraverso l’approccio storico 
evolutivo. Tramite il latino per 
l’educazione linguistica  si 
punta a rafforzare la 
conoscenza del lessico delle 
lingue oggetto di studio e in 
particolare della lingua italiana, 
ad acquisire maggiore 
consapevolezza del significato 
delle parole, approfondendone 
la semantica e a preparare gli 
studenti a una migliore 
conoscenza della grammatica e 
della sintassi della lingua 
italiana a partire dalla base 
grammaticale latina. 

1 percorso 
per 17 h. 

Docente/esperto in possesso 
dell’abilitazione per 

l’insegnamento di Lettere 
nella Scuola Secondaria di I 

grado, 

Docente in possesso 
dell’abilitazione per 

l’insegnamento nella Scuola 
Secondaria di I grado, 

Percorsi co-curriculari 
disciplina inglese  
Laboratorio: Il laboratorio 
intende approfondire e 
consolidare aspetti 
grammaticali e linguistici. Gli 
studenti/le studentesse 
lavoreranno sul lessico, 
morfosintassi, fonologia, abilità 
ricettive e produttive. 
Verranno altresì introdotti 
elementi di riflessione sulla 
lingua, di applicazioni 
glottodidattiche e di analisi 
testuale. 

 

2 percorsi 
da 20 ore  

 Docente/esperto in 
possesso dell’abilitazione 

per l’insegnamento di 
Lingua inglese nella Scuola 

Secondaria di I grado, 

Docente in possesso 
dell’abilitazione per 

l’insegnamento di Lingua 
inglese nella Scuola 

Secondaria di I grado 

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle necessità  
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 



 

 

 

5 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
 
 
Ruolo di figura professionale TUTOR 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 
patto formativo; 

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 
del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 
compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 

• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 

• registra le anagrafiche 

• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

• concorda l’orario con gli esperti 

• provvede alla gestione della classe 

• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 
eventualmente messe in atto 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00 euro/ora 

per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste. 

 

Articolo 2 – Destinatari 
Il presente avviso è destinato a: 

➢ personale in servizio presso questo istituto (personale interno). 

 

Articolo 3 – Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che alla data di scadenza del bando: 

– abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
– abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
– non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
– possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura 

di selezione si riferisce; 
– non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

– non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
– non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 



 

 

 

6 

– non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano 
cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

– non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

– siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di 
uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 
partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta 
nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
al presente articolo. 

 
Articolo 4 – Criteri di selezione - Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

 
1.  Per il ruolo di ESPERTO  

• Essere in possesso di Laurea magistrale inerente al percorso formativo e abilitazione 
all’insegnamento come da tabella all’art. 1  
 
Per il Ruolo di TUTOR: 

• Essere in possesso di Laurea  inerente al percorso formativo e abilitazione all’insegnamento 
come da tabella all’art. 1  
 

2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 
accademici e di studio presentati, come segue: 

 

CRITERI DI SELEZIONE PER LE FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR 

A1. Laurea 

(Vecchio ordinamento o Magistrale) 

 PUNTI 
110 e lode 12 
100 - 110 10 
90-99 8 
<90 6 

A2. Laurea 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 9 
100-110 8 
90-99 7 
<90 6 

A3. Master universitario di II 

livello/Diploma di specializzazione 

biennale /Dottorato di Ricerca 

coerente con il ruolo richiesto 

(pt. 2 per titolo max 2 titoli) 

  
max 4 



 

 

 

7 

A4. Master universitario di II 

livello/Diploma di specializzazione biennale 

/Dottorato di Ricerca altra tematica 
(pt. 1 per titolo max 2 titoli) 

 max 2 

A5. Master universitario di I livello/ 

Corso di Perfezionamento coerente con 

il ruolo richiesto (1500 h) 

(pt.1 per titolo max 2 titoli) 

  
max 2 

A6. Master universitario di I 

livello/Corso di Perfezionamento 

altra tematica (1500 h) 

(pt.0,5 per titolo max 2 titoli) 

 max 1 

B1. Competenze specifiche informatiche 
certificate: 

o ECDL (punti 0,50x ogni modulo) 
o EIPASS (punti 1 x ogni modulo) 

  

C1. Anni di servizio 
(1 pt. per ogni anno di servizio 
max 7 anni) 

 Max 7 pt 

C2. Esperienze pregresse di 
progettazione/collaudo/consulenza in azioni 
FSE-FESR-PNSD-PNRR-altro 
(1 pt. per ogni esperienza max 5 
incarichi) 

  

Max 5 pt 

C3. Incarico di Animatore Digitale 
(2 pt. per ogni esperienza compreso 
l’anno in corso max 3 incarichi) 

 Max 6 pt 

C4. Incarico di componente Team 
Digitale 
(1 pt. per ogni esperienza compreso 
l’anno in corso max 3 incarichi) 

 Max 6 pt 

C5. Incarico di funzione strumentale 
(1pt per ogni esperienza compreso 
l’anno in corso max 3 incarichi) 

 Max 3 pt 

C6. Incarico di collaboratore del 
Dirigente 
(1 pt per ogni esperienza 
compreso l’anno in corso max 3 
incarichi) 

 Max 3pt 

C7. Incarico di referente laboratori 
(0,5pt per ogni esperienza compreso 
l’anno in corso max 2 
incarichi) 

 Max 1pt 

 

3. La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: SELEZIONE 
INTERNA. Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso questo 
Istituto. 

In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale interno in servizio presso 
questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) ovvero con la selezione di candidature provenienti da 
personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o rivolgendosi ad operatori 
economici specializzati in grado di fornire le professionalità richieste. 



 

 

 

8 

 
4. Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00,  

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 

2 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 
 

Articolo 5 – Durata dell’incarico 
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima dei percorsi come previsto dall’art. 

1 del presente bando a decorrere dalla data dell’incarico fino alla conclusione della relativa 
edizione. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 
via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
1. La prestazione professionale svolta dai docenti tutor ed esperti graverà sui COSTI DIRETTI per lo 
specifico percorso formativo: 

Professionalità 
Importo 
orario 

lordo stato 

Esperto 
 

Tutor 

€ 79,00 
 

€ 34,00 

 

2. Il corrispettivo verrà erogato in base all’attività effettivamente svolta e rendicontata, e fermo 
restando il raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto, come specificato nello 
schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo. 

3. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate 
(attraverso timesheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella 
misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge: 

• personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, tutte le ritenute previdenziali, 
assistenziali e fiscali a carico dipendente e a carico stato; 

• personale esterno ritenuta di acconto e Irap, salva diversa dichiarazione da parte dell’esperto/tutor 
selezionato. 

4. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito 
ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere 
attribuita alla medesima. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti. Il 
compenso erogato con il presente incarico non dà luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 

5. Siccome il mancato raggiungimento di target e milestone della Linea di investimento in oggetto 
dà luogo alla decadenza del finanziamento ricevuto, in tale caso, alcun compenso sarà corrisposto a 



 

 

 

9 

favore del soggetto incaricato. 

 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e 

non oltre le ore 10:00 del giorno 01/04/2025 all’ufficio Protocollo dell’Istituto Istituto 
Comprensivo “S. Colonna”, brevi manu presso l’ufficio di Segreteria. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 
nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da curriculum vitae 
del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle 
informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. È necessario altresì 
inoltrare gli allegati B e C e allegare un documento d’identità. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto 
dal candidato, pena l’esclusione. 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione 
presentata dai candidati. 

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 8 - Valutazione delle domande 
1. Le istanze saranno valutate da una apposita commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 
2. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-

pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
3. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più 

giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
4. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
5. Laddove dovessero pervenire un numero di candidature valide, uguale al numero di incarichi 

messi a bando, la graduatoria sarà immediatamente definitiva. 

 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

Articolo 10 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura 

anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 

dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione 

mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 

interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 



 

 

 

10 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa Loredana Signore. 
 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679 e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si 
informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del 
procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con 
l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 
ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “S. Colonna”, rappresentato dal Dirigente 
Scolastico pro-tempore prof.ssa Loredana Signore. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è il dott. Antonio Vargiu, rintracciabile all’indirizzo 
email dpo@vargiuscuola.it. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo 
III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 
candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul 
sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
 

Articolo 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato nella sez. di pubblicità legale (albo on line) dell’Istituzione 
scolastica sul sito istituzionale https://iccolonna.edu.it/, 
 nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 
 

Articolo 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 
53 del d.lgs. n. 165/2001. 
 

Articolo 15 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti. 
 

È allegato al presente Avviso pubblico: 
All. A: lo Schema di Domanda di partecipazione e dichiarazione di insussistenza; 
All. B: la tabella Valutazione titoli; 
All. C: l’Informativa Privacy. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Loredana Signore 

 

 

mailto:dpo@vargiuscuola.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://iccolonna.edu.it/

		2025-03-25T21:14:55+0000
	SIGNORE LOREDANA




